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ABSTRAKT
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Školitel: Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Název disertační práce:

VÝVOJ A APLIKACE AFINITNÍHO NOSIČE PRO IZOLACI LIDSKÝCH KARBONYL-REDUKUJÍCÍCH ENZYMŮ

Již po několik tisíciletí tvoří základ lidské medicíny malé bioaktivní molekuly,

které byly podávány ve formě rostlinných extraktů nebo syntetický připravených

sloučenin. Jejich využití v moderní lékařské vědě ovšem není možné bez detailního

porozumění jejich biochemických účinků a identifikace jejich molekulárních cílů.

Metody chemické proteomiky, založené na specifické interakci mezi bioaktivní

látkou a cílovou molekulou, patří v současné době k nejpoužívanějším technikám při

identifikaci molekulárních cílů malých molekul. Oproti klasickým biochemickým

metodám (např. 2D elektroforéza) se jedná o citlivé a především velmi selektivní

techniky, díky kterým lze z komplexních biologických vzorků úspěšně identifikovat

i biomolekuly, které se přirozeně vyskytují jen ve velmi malých koncentracích.

Takovými biomolekulami jsou i karbonyl-redukující enzymy, které představují

fyziologicky důležitou skupinu proteinů, jelikož se podílí na metabolismu řady

endogenních (např. prostaglandiny, steroidní hormony) i xenobiotických (např.

antracykliny, oracin) sloučenin. I když je většina dosud charakterizovaných

karbonyl-redukujících enzymů cytosolických, v nadrodině dehydrogenas/reduktas

s krátkým řetězcem (SDR) se nachází i řada membránově vázaných zástupců.

Znalosti o jejich podílu na metabolismu xenobiotik ale zatím nejsou příliš velké.

Výzkumem stereospecifity redukce potenciálního protinádorového léčiva oracinu

však byla zjištěna přítomnost dosud neznámých mikrosomálních karbonyl-

redukujících enzymů, které se podílí na jeho metabolismu. Dosavadní pokusy

o jejich purifikaci ovšem skončily nezdarem. Ačkoli byly získány proteinové frakce,

které vykazovaly metabolickou aktivitu vůči oracinu i požadovanou stereospecifitu

jeho redukce, využitím neselektivních purifikačních technik (iontově-výměnná

chromatografie, hydrofobně-interakční chromatografie) nebylo možné obsažené

enzymy získat v dostatečném množství a čistotě pro jejich následnou identifikaci

pomocí MS.

Cílem tohoto projektu bylo vytvoření originálního afinitního nosiče schopného

selektivně izolovat karbonyl-redukující enzymy z komplexních biologických vzorků.

Za tímto účelem byla testována sada magnetických i nemagnetických částic, na které

bylo různými způsoby imobilizováno potenciální protinádorové léčivo oracin.

Afinitní nosič s nejlepšími vlastnostmi byl následně testován se sérií čistých

rekombinantně připravených enzymů a s buněčnými homogenáty obsahujícími

overexprimované cílové enzymy. Ve všech případech bylo prokázáno, že námi

připravený afinitní nosič s imobilizovaným léčivem oracinem byl schopen izolovat

karbonyl-redukující enzymy, které mají afinitu vůči oracinu. Afinitní nosič byl

následně zařazen do purifikačního protokolu membránově vázaných karbonyl-

redukujících enzymů z lidské jaterní tkáně. Byly tak získány proteinové frakce

s metabolickou aktivitou vůči oracinu i požadovanou stereospecifitou jeho redukce.

Metodou hmotnostní spektrometrie byly v těchto frakcích následně identifikovány

mikrosomální enzymy DHRS1, RDH16 a17β-HSD6 bez známé afinity a metabolické

aktivity vůči oracinu. Dále byl identifikován enzym 11β-HSD1, u kterého byla afinita

vůči oracinu popsána již dříve. U enzymů DHRS1 a RDH16 byla afinita vůči oracinu

následně potvrzena u rekombinantně připravených enzymů. Tyto rekombinantní

formy ale zatím bohužel nepotvrdili významnou metabolickou aktivitu vůči tomuto

léčivu. Potvrzení jejich afinity vůči tomuto xenobiotickému substrátu ovšem může

naznačovat jejich další potenciální roli v biotransformaci jiných xenobiotik.
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For several millennia the human medicine is based on application of small

bioactive molecules that are administered in the form of plant extracts or synthetic

compounds. However, their use in modern medicine is not possible without

a detailed understanding of their biochemical effects and identification of their

molecular targets. Chemical proteomics based on the specific recognition between

the bioactive molecule and the target molecule is currently the most widely used

techniques for identification of molecular targets of small molecules. Compared to

conventional biochemical methods (e.g. 2D electrophoresis), chemical proteomics

represents particularly sensitive and very selective technique that enable successful

identification of biomolecules from complex biological samples that are naturally

presented in very small concentrations. Carbonyl-reducing enzymes, which play an

important role in physiology due to their involvement in metabolism of various

endogenous (e.g. prostaglandins, steroid hormones) and xenobiotic (e.g.

anthracyclines, oracin) substrates, also represent such low abundance

biomolecules. Although the majority of today known carbonyl-reducing enzymes

represent soluble proteins, there are many membrane-bound members in short

chain dehydrogenases/reductases (SDR) superfamily. However, the knowledge on

their role in metabolism of xenobiotics is quite poor. Based on the research on the

reduction stereospecificity of anticancer drug oracin, there were predicted

microsomal carbonyl-reducing enzymes involved in the metabolism and

inactivation. However, previous attempts to purify these enzyme failed. Although

the obtained protein fractions exhibited metabolic activity towards oracin with

desired stereospecificity, using non-selective purification techniques (ion-exchange

chromatography, hydrophobic-interaction chromatography) was not possible to

obtain desired enzymes in sufficient quantity and purity for their subsequent

identification by MS.

The aim of this project was to develop suitable affinity carrier capable to

selectively purify carbonyl-reducing enzymes from complex biological samples. For

this purpose several types of magnetic and non-magnetic beads were modified with

anticancer drug oracin to form an affinity carrier. The carrier showing the best

binding capacity was subsequently tested with a series of pure carbonyl-reducing

enzymes and complex biological samples. The in-house developed affinity carrier

was able to capture carbonyl-reducing enzymes having affinity towards oracin in all

cases. Thus, affinity carrier was implemented into purification protocol of human

microsomal carbonyl-reducing enzymes. Obtained fractions exhibited metabolic

activity towards oracin with desired stereospecificity of its reduction. Using mass

spectrometry proteins DHRS1, RDH16 and 17β-HSD6, with unknown affinity and

metabolic activity towards oracin were successfully isolated and identified.

Furthermore, enzyme 11β-HSD1 with already described affinity towards oracin was

identified too. The affinity of enzymes DHRS1 and RDH16 towards oracin was

subsequently demonstrated by using recombinant proteins. Although these

recombinant proteins have not confirmed significant metabolic activity of this drug

yet, their isolation and identification as its potential molecular target may indicate

their role in biotransformation of other xenobiotics.
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ÚVOD

Již téměř 50 let představuje afinitní chromatografie unikátní purifikační

strategii, která v mnohých ohledech předčí jiné purifikační techniky založené na pH,

iontové síle nebo hydrofilitě. Jedná se totiž o jedinou techniku, která je schopna

purifikovat biomolekuly na základě jejich biologické funkce nebo jedinečných

strukturních rysů. Díky této velmi specifické interakci je metoda afinitních

chromatografie vhodnou technikou pro izolaci biomolekul, které se obvykle

vyskytují ve velmi nízkých koncentracích. Takovými biomolekulami jsou například

karbonyl-redukující enzymy, které hrají důležitou roli v metabolismu řady

endogenních i xenobiotických látek. I přes jejich značný význam stále existuje

mnoho zástupců, o kterých máme pouze částečné informace nebo dokonce vůbec

žádné. Velkou část těchto málo popsaných enzymů tvoří především membránově

vázaní zástupci, jejichž studium s sebou přináší mnohé obtíže jako je například

nutnost jejich solubilzace pomocí detergentů. K charakterizaci takových enzymů je

nicméně zapotřebí čistého proteinu, který lze z biologických materiálů získat pouze

purifikací.

Tato práce navazuje na výzkum Katedry biochemických věd v oblasti

identifikace a charakterizace nových lidských membránově vázaných enzymů,

účastnících se metabolismu xenobiotik.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Ačkoli genomové studie přinesly v posledním desetiletí mnoho nových

informací, neříkají nám bohužel nic o funkci nebo biochemických vlastnostech

samotných kódovaných proteinů. Na druhou stranu i mnohé klasické biochemické

metody (např. 2D elektroforéza nebo inkubace se substrátem), které mohou odhalit


[…]


afinitního nosiče AN05. Vysoká míra nespecifické sorpce mohla být v tomto případě

způsobena mnoha faktory, které byly diskutovány výše (4.9.3.1.).
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Obr. 50: Western blot analýza elučních frakcí E1 a E2 ze separací vybrané proteinové frakce Q12 po
prvním purifikačním kroku na Q-Sepharose na afinitním nosiči AN05 a kontrolních
mikropartikulích. 1-eluční frakce E1 ze separace na kontrolních mikropartikulích
představující nespecifický záchyt enzymu DHRS1 na povrch kontrolních mikropartikulí bez
imobilizovaného oracinu; 2- eluční frakce E2 ze separace na kontrolních mikropartikulích
představující nespecifický záchyt enzymu DHRS1 na povrch kontrolních mikropartikulí bez
imobilizovaného oracinu; 3- eluční frakce E1 z afinitní separace na nosiči AN05 představující
specificky zachycený enzym DHRS1; 4- eluční frakce E2 z afinitní separace na nosiči AN05
představující specificky zachycený enzym DHRS1.

I tímto pokusem tedy byla potvrzena specifita interakce mezi enzymem DHRS1

a ligandem oracinem. Bohužel se ovšem nepodařilo prokázat, zda se jednalo o

biotransformační enzym předpovězený Škarydovou et al. (Škarydová et al., 2009)

nebo pouze o protein s nízkou afinitou i metabolickou aktivitou vůči oracinu. Bylo

ovšem velmi pravděpodobné, že ani v případě Škarydové et al. (Škarydová et al.,

2009) neobsahovala částečně purifikovaná frakce pouze jediný enzym s vysokou

redukční aktivitou vůči oracinu, ale že se na výsledné redukční aktivitě podílela řada

enzymů. I tak se ovšem jednalo o první popsaný případ možné metabolické aktivity

enzymu DHRS1. Izolace tohoto enzymu pomocí afinitního nosiče s imobilizovaným

oracinem tak naznačovala jeho potenciálně možnou roli v biotransformaci

xenobiotik.
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5. ZÁVĚR

Izolace a identifikace proteinů z tkáňových homogenátů představuje obtížný

úkol, který vyžaduje vynaložení velkého úsilí a času. Nejvíce je to patrné zejména

v oblasti membránových proteinů, vzhledem k jejich specifickým vlastnostem. Není

proto překvapivé, že ve skupině membránově vázaných karbonyl-redukujících

enzymů byl dosud úspěšně purifikován a dobře charakterizován pouze jediný lidský

zástupce; 11β-HSD1. Cílem této práce bylo vytvoření univerzálního afinitního

nosiče, který by umožňoval izolaci rozličných karbonyl-redukujících enzymů

z komplexních biologických vzorků. Takový afinitní nosič, s imobilizovaným léčivem

oracinem, byl připraven a úspěšně testován se širokým spektrem cytosolických

karbonyl-redukujících enzymů. Po prokázání jeho funkčnosti byl tento nosič

následně zařazen do purifikačního protokolu lidských membránově vázaných

karbonyl-redukujících enzymů s afinitou vůči oracinu. Byly tak získány proteinové

frakce se zachovalou karbonyl-redukující aktivitou a požadovanou stereospecifitou

redukce oracinu. Následnou MS/MS analýzou byly v těchto frakcích identifikovány

proteiny DHRS1, RDH16, 11β-HSD1 a 17β-HSD6. Proteiny DHRS1, RDH16 a 17β-

HSD6 byly vůbec poprvé identifikovány jako možné molekulární cíle modelového

léčiva oracinu. Charakterizace rekombinantně připravených enzymů DHRS1 a

RDH16 nicméně zatím nepotvrdila jejich možnou roli jako významných

biotransformační proteinu při redukci oracinu. Purifikační protokol membránových

proteinů ovšem nabízí další možnosti modifikací, díky nimž by mohli být izolovány

a charakterizovány další karbonyl-redukující enzymy, které se podílejí na redukci

oracinu.
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6. SEZNAM ZKRATEK

11β-HSD 11β-hydroxysteroiddehydrogenasy

17β-HSD 17β-hydroxysteroiddehydrogenasy

ABP aktivitní sonda

ABPP profilování proteinů na základě aktivity

ADH alkoholdehydrogenasy

Ahx kyselina 6-aminohexanová

AKR aldo-ketoreduktasy

ALDH aldehyddehydrogenasy

APS persíran amonný

BAPA bis-3-aminopopylamin

BCA bicinchoninová kyselina

BSA hovězí sérový albumin

CBBG Coomassie Brilliant Blue G-250

CBR karbonylreduktasy

CCCP chemická proteomika založená na afinitní chromatografii

CMC kritická micelární koncentrace

CYP450 cytochrom P450

DD dihydrodioldehydrogenasy

DHO dihydrooracin

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

GF gelová filtrace

HIC hydrofobní interakční chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IEX iontově výměnná chromatografie

MDR dehydrogenasy/reduktasy se středně dlouhým řetězcem

NADH nikotinamidadenindinukleotid

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NNK 4-methylnitrosamino-1-(3-pyridyl)-1-butanon
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QR chinonreduktasy

RDH retinoldehydrogenasy

RNA ribonukleová kyselina

RNH dihydronikotionamidribosa

RPC chromatografie na reverzní fázi

SDR dehydrogenasy/reduktasy s krátkým řetězcem

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE SDS-polyakrylamidová gelová elektroforéza

S-NHS N-hydroxysulfosukcinimid

TEA triethylamin

TEOA triethanolamin

TEMED N,N,N',N'- tetramethylethylendiamin
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