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ŠKOLITELSKÝ POSUDEK

k disertační práci Mgr. Rudolfa Andrýse

Mgr. Rudolf Andrýs nastoupil na Katedru biochemických věd do presenční formy

doktorského studia v říjnu 2012. Navrženým tématem jeho disertační práce byl „Vývoj a

aplikace afinitního nosiče pro izolaci lidských karbonyl-redukujících enzymů“. Mgr. Andrýs se

již od své diplomové práce věnoval optimalizaci purifikace lidských membránově vázaných

karbonyl-redukujících enzymů z lidské tkáně, proto byl vývoj afinitního nosiče jen logickým

vyústěním dlouhodobějšího projektu. Ve 3. ročníku doktorského studia absolvoval šestiměsíční

stáž na katedře analytické chemie, Stockholmské Univerzity ve Švédsku, při které si rozšířil

znalosti především o zpracování tkáňových vzorků, předkolonových derivatizačních technikách

a LC-MS analýzách biologických vzorků.

Výsledky své experimentální práce prezentoval na několika konferencích v ČR (XXIII.

Biochemický sjezd v Brně, XVII. Xenobiochemické symposium v Pavlově, 3. Postgraduální

konferenci FaFUK v Hradci Králové) i zahraničí (Carbonyl Meeting 2014 Skytop, USA;

Analysdagarna 2014, Stockholm, Švédsko; XXVIII. Xenobiochemické symposium, Kremnica,

Slovensko; 40. FEBS kongres, Berlín, Německo; XXIV. Biochemický sjezd, Bratislava,

Slovensko). Je prvním autorem 2 publikací (Chemico-Biological Interactions, Analytical and

Bioanalytical Chemistry) a spoluautorem 1 publikace (Journal of Separation Science) se

sumárním IF = 8,56.

Z předloženého je tedy patrné, že Mgr. Rudolf Andrýs byl úspěšným doktorandem.

V Hradci Králové 22. 3. .2016

Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

školitel